
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

n. 303 
del 09/08/2020 

Impegno di spesa per misura straordinaria di sostegno dei servizi educativi 0 - 6 
anni di cui alla Determinazione Regionale n. 380 del 12.06.2020. 

 
 
L’anno duemilaventi, il giorno nove, del mese di agosto, nel proprio ufficio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
- con provvedimento sindacale n. 3 in data 30 gennaio 2020 la sottoscritta è stata nominata responsabile 

dei servizi dell’area amministrativa; 
- con deliberazione consiliare n. 37 in data 23.12.2019 è stato approvato il bilancio di previsione finanzia-

rio per il triennio 2020/2022; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 in data 07.01.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) per il triennio 2020/2022; 
 
Visti: 

 il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 che ha sancito l’istituzione del Sistema Integrato di 
Educazione e di Istruzione dalla nascita sino a sei anni (0-6 anni), l’articolo 14 della legge regionale 
28/2007 “Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la libera scelta educativa s.m.i.; 

 la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato per sei mesi lo 
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 i decreti adottati Presidente del Consiglio dei Ministri a partire dal mese di febbraio 2020 ad oggi 
recanti misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19; 

 la  D.G.R. n. 3-1225 del 17/04/2020 ha approvato, in coerenza con gli obiettivi del D.Lgs 13 aprile 2017, 
n. 65, data la fase emergenziale di sospensione dell’attività educativa a causa delle misure di 
contenimento del Covid 19 con riferimento ai servizi educativi 0-6 anni a pagamento, la “Misura 
straordinaria per il sostegno del servizi educativi 0-6 in ordine all’emergenza sanitaria dovuta alla 
pandemia di Covid 19” che prevede che la quantificazione delle risorse economiche da attribuire ai 
comuni deve essere effettuata in base al numero dei bambini frequentanti i servizi educativi 0-6 a 
pagamento alla data del 31/01/2020, tenuto conto della capacità ricettiva di ciascun servizio, in esito 
alla predetta rilevazione informatica a cui i comuni avevano l’obbligo di partecipare al fine di essere 
destinatari di risorse regionali erogate con l’obiettivo di sostenere le famiglie nonché il lavoro e 
l’occupazione dei servizi educativi 0-6 a pagamento, approvando anche le “Note procedurali” in ordine 
alle modalità di utilizzo delle risorse da parte dei comuni per gli interventi in oggetto; 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Segreteria ed Attività Amministrative Generali 



 
Richiamate quindi le “Note procedurali” di cui alla D.G.R. n. 3-1225 del 17/04/2020 e successiva D.D. 12 
giugno 2020 n. 380 con le quali si indicano i criteri di utilizzo delle risorse assegnate; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 04.08.2020 con la quale si dettavano indirizzi alla 
sottoscritta in merito alla corresponsione al gestore dell’unico servizio privato nel Comune di Perosa 
Argentina per il mancato introito delle rette dell’asilo nido “Colibri” per le quali il gestore non ha attivato la 
richiesta di pagamento alle famiglie; 
 
Visto che il Comune di Perosa Argentina risulta assegnatario del contributo regionale di Euro 5.200,00; 

 
Considerato inoltre che tali risorse verranno assegnate a seguito di accredito da parte della Regione 
Piemonte e di adeguata documentazione del gestore del servizio che attesti le condizioni sopra richiamate; 
 
Dato atto che il finanziamento del progetto trova riscontro nel bilancio 2020/2022 esercizio 2020 alla 
missione 12 programma 1 titolo I° macroaggregato 104 capitolo 1566 denominato “Contributi asilo nido a 
seguito emergenza sanitaria”; 
 

Dato atto che si provvederà alla liquidazione del contributo a seguito di presentazione di rendiconto delle 
rette effettivamente non introitate già pervenuto al protocollo in data 09.08.2020 al n. 6728; 
 
Visti: 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la cor-
rettezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la copertura fi-
nanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
- di richiamare la premessa narrativa a far parte del presente dispositivo; 

 
- di impegnare la somma di € 5.200,00 sul bilancio 2020-2021-2022 con imputazione alla Missione 12 

programma 1 titolo I° macroaggregato 104 capitolo 1566 denominato “Contributi asilo nido a seguito 
emergenza sanitaria”a favore del gestore dell’asilo nido Colibrì; 

 
- di dare atto che il rendiconto delle rette non introitate è pervenuto in data 09.08.2020 al protocollo n. 

6728; 
 

- di procedere alla liquidazione a favore del Consorzio Coesa non appena si introiteranno le somme asse-
gnate dalla Regione Piemonte;  

 
- di dare atto che ai fini del principio della competenza finanziaria, i crediti e le obbligazioni di cui al pre-

sente atto hanno scadenza nell’anno 2020; 
 
- di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa esecutivo con l'appo-

sizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 
 



- di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di quanto disposto 
dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 102/2009 che testualmen-
te recita “il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di ac-
certare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di 
cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”; 

 
- di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line e nell'apposita se-

zione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 
 
A norma dell’art. 4 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che responsabile del proce-
dimento è il/la Sig./ra SASU Cristina e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 
(0121) - 81218/82000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SASU Cristina* 

 

 
 
 
 
 
 
 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 
 


